4. *Quia rectum est verbum Domini, et omnia opera ejus in fide.* Parce que le Seigneur est sincère dans ses paroles, et que toutes ses œuvres sont fidèles, c'est-à-dire, sont stables.

5. *Diligit misericordiam et judicium ; misericordia Domini plena est terra.* Il aime la miséricorde et la justice ; mais la terre est plus remplie de sa miséricorde que de sa justice.

6. *Verbo Domini cœli firmati sunt.* Le Seigneur a établi les cieux par un seul mot de sa bouche, et *spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Saint Jérôme, au lieu de *virtus eorum*, dit *ornatus eorum*, ce qu'il faut entendre des étoiles du firmament : on l'explique donc en disant que Dieu, par un souffle de sa bouche, ou par une parole, a orné le firmament d'étoiles.

7. *Congregans sicut in utre aquas maris ; ponens in thesauris abyssos.* Il a rassemblé les eaux de la mer avec autant de facilité que si l'on avait à faire entrer de l'eau dans une outre. C'est vous, Seigneur, qui tenez les eaux de la mer dans vos trésors, c'est-à-dire, vous les tenez en réserve, pour en disposer selon votre bon plaisir, soit pour répandre vos bienfaits sur les hommes, soit pour les punir.

8. *Timeat Dominum omnis terra ; ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem.* Que toute la terre craigne le Seigneur, et que tous les habitants du monde, *ab eo commoveantur* (Saint Jérôme traduit, *ipsum formident*), tremblent en pensant à sa puissance.

9. *Quoniam ipse dixit, et facta sunt ; ipse mandavit, et creata sunt.* Car il a commandé, et tout a été créé.

10. *Dominus dissipat consilia gentium ; reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum.* Le Seigneur dissipe les desseins des nations, il réproouve les pensées des peuples, et les conseils des rois.

11. *Consilium autem Domini in æternum manet ; cogitationes cordis ejus in generationem et generationem.* Mais tout conseil, c'est-à-dire, toute ordonnance faite par le Seigneur, demeure éternellement ; et toutes les pensées de son esprit, qui nous sont cachées, seront toujours exécutées en leur temps.

12. *Beata gens, cujus est Dominus Deus ejus ; populus quem elegit in hæreditatem sibi.* Bienheureux le peuple qui a choisi le Seigneur pour son Dieu, c'est-à-dire, pour son unique fin, au lieu des créatures ; c'est là le peuple que le Seigneur a choisi pour son héritage.

13. *De cælo respexit Dominus ; vidit omnes filios hominum.* Le Seigneur a regardé du haut des cieus, et il a vu tous les hommes.

14. *De præparato habitaculo suo ; respexit super omnes qui habitant terram.* De sa demeure, c'est-à-dire du ciel où il a établi sa demeure, il regarde, et il considère tous les habitants de la terre.

15. *Qui finxit singillatim corda eorum ; qui intelligit omnia*

opera eorum. C'est lui qui a créé leurs cœurs, ou leurs âmes, *singillatim*, c'est-à-dire, un à un, comme l'entendent Bellarmin, Menochius et Tirin ; *qui intelligit omnia opera eorum*, il entend et il pénètre la fin de toutes leurs actions.

16. *Non salvatur rex per multam virtutem ; et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ.* Le roi ne se sauve pas par la puissance en laquelle il se confie ; et le géant ne se sauvera point par la multitude ou par la valeur de ses forces.

17. *Fallax equus, ad salutem ; in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur.* Le cheval est trompeur pour nous sauver, c'est-à-dire, que personne ne peut confier son salut au cheval qui le porte ; et personne ne se sauvera par son abondance, c'est-à-dire, par la grande vélocité de son cheval.

18. *Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus.* Les yeux du Seigneur sont fixés sur ceux qui le craignent, et qui se confient en sa miséricorde.

19. *Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame.* Il les regarde pour délivrer leur vie de la mort, et pour leur donner l'aliment au temps de la famine.

20. *Anima nostra sustinet Dominum ; quoniam adjutor et protector noster est.* Nos âmes attendent tout leur secours du Seigneur, car c'est lui seul qui peut nous protéger et nous secourir dans nos besoins

21. *Quia in eo lætabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus.* En sorte que notre cœur se réjouira en lui seul, et que nous trouverons dans son saint nom, qui est plein de bonté, l'objet de notre espérance.

22. *Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te.* Seigneur, que votre miséricorde descende abondamment sur nous, selon l'espérance que nous avons mise en vous.

PSAUME VIII DES MATINES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET XXXIII DU
PSAUTIER.

Le Psalmiste nous engage dans ce psaume à louer sans cesse le Seigneur, pour le soin qu'il a de ses serviteurs, sur lesquels il veille par sa providence continuelle, et pour l'assistance qu'il nous accorde dans nos tribulations.

1. *Benedicam Dominum in omni tempore ; semper laus ejus in ore meo.* Je bénirai le Seigneur dans tous les temps ; et ma bouche ne publiera que des cantiques à sa louange.

2. *In Domino laudabitur anima mea ; audiant mansueti, et lætentur.* Mon âme (dans l'hébreu on lit comme s'il y avait *glorietur* au lieu de *laudabitur*) se glorifiera dans le Seigneur ; que les hommes qui ont reçu la mansuétude, ou la dévotion en partage, se réjouissent lorsqu'ils entendent raconter les bienfaits dont il m'a comblé.

3. *Magnificate Dominum meum ; et exaltemus nomen ejus in idipsum.* Unissez-vous donc à moi pour glorifier le Seigneur, vous tous qui habitez la terre ; et tous ensemble exaltons son saint nom.

4. *Exquisivi Dominum, et exaudivit me ; et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.* J'ai cherché le Seigneur, et il m'a exaucé en m'accordant la grâce de le trouver ; et il m'a délivré de toutes mes tribulations.

5. *Accedite ad eum et illuminamini ; et facies vestræ non confundentur.* Approchez-vous de lui, et vous serez éclairés ; et vos visages ne seront point confondus, c'est-à-dire, ne rougiront point d'essuyer le refus de vos demandes et de vos désirs.

6. *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum ; et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.* La preuve en est que le pauvre vertueux a crié vers le Seigneur, et que le Seigneur l'a consolé, et l'a délivré de toutes ses angoisses.

7. *Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum et eripiet eos.* L'ange du Seigneur (*immittet*, il faut sous-entendre *se*) se portera vers ceux qui craignent Dieu, pour les défendre ; et il les retirera de tous les périls.

8. *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus : beatus vir qui sperat in eo.* Goûtez le Seigneur (ceci est dit à ceux qui s'appliquent à contempler sa bonté), et vous verrez par expérience combien il est doux envers ceux qui le cherchent et qui le goûtent ; bienheureux l'homme qui met en lui toute son espérance.

9. *Timete Dominum, omnes sancti ejus ; quoniam non est inopia timentibus eum.* Craignez le Seigneur, ô vous tous qui êtes ses serviteurs fidèles ; mais que votre crainte soit une crainte filiale, et non une crainte servile ; car il ne laisse manquer de rien ceux qui le craignent de la sorte.

10. *Divites eguerunt et esurierunt ; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.* Les riches du siècle, quoiqu'ils aient en abondance tous les biens de la terre, ont été affligés par la faim et par la soif, parce qu'ils n'ont point trouvé la paix dans leur abondance ; mais ceux qui cherchent le Seigneur, quoiqu'ils soient pauvres, seront remplis de toute sorte de biens.

11. *Venite, filii, audite me ; timorem Domini docebo vos.* Venez, enfants, et écoutez-moi ; je vous enseignerai à craindre le Seigneur.

12. *Quis est homo qui vult vitam ; diligit dies videre bonos ?* Quel est l'homme qui désire la vraie vie, c'est-à-dire, la vraie félicité, et qui aime à passer ses jours dans le bonheur ?

13. *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum.* Si vous voulez être tel, bannissez de votre langue toute parole médisante, et que votre bouche ne soit point trompeuse.

14. *Diverte a malo, et fac bonum ; inquire pacem, et persequere eam.* Eloignez-vous du mal, et faites le bien ; cherchez la véritable paix, et cherchez-la toujours.

15. *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum.* Les yeux du Seigneur sont attachés sur les justes, et ses oreilles sont attentives à leurs prières.

16. *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.* Il tient aussi ses regards attachés sur les hommes qui font le mal ; mais c'est au contraire pour les

punir et pour les perdre, c'est-à-dire, pour effacer même leur mémoire de dessus la terre.

17. *Clamaverunt justî, et Dominus exaudivit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.* Les justes ont élevé leurs voix vers Dieu, et Dieu les a exaucés, et il les a délivrés de tous leurs maux.

18. *Juxta est Dominus iis qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit.* Le Seigneur est toujours à côté de ceux qui sont dans l'affliction, et il sauvera les humbles de cœur.

19. *Multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus.* Les tribulations que souffrent les justes sont en grand nombre, mais le Seigneur saura bien les en délivrer.

20. *Custodit Dominus omnia ossa eorum; unum ex his non conteretur.* Le Seigneur garde tous les os de ses serviteurs, et il n'y en aura aucun de brisé, en sorte qu'à la résurrection générale ils se trouveront tous entiers, et pleins de force.

21. *Mors peccatorum pessima; et qui oderunt justum delinquent.* La mort des pécheurs sera au contraire une mort très-mauvaise; et ceux qui haïssent le juste, *delinquent*; ce mot est remplacé en hébreu par le mot qui signifie *devastabuntur*, tomberont en ruines.

22. *Redimet Dominus animas servorum suorum, et non delinquent omnes qui sperant in eo.* Le Seigneur préservera de tout péril les âmes de ses serviteurs, et il ne permettra pas que ceux qui se confient en lui, s'écartent de leurs devoirs.

PSAUME IX DES MATINES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET XXXIV DU PSAUTIER.

Ce psaume exprime les sentiments du juste qui, en cette vie, tenté par les démons et persécuté par les hommes, demande à Dieu son secours.

1. *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me.* Seigneur, jugez, c'est-à-dire, punissez comme ils le méritent, ceux qui m'oppriment; et mettez hors de combat, c'est-à-dire, abattez mes adversaires.

2. *Apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium mihi.*

Prenez les armes et le bouclier contre mes ennemis, afin de me défendre ; et levez-vous pour venir à mon secours.